(2) Hanc definitionem approbant ceteri scholastici, etsi Vasquez reprehendat voculam illam *ordinato* ejusque loco substituit vocem *alicui*, ne contra regulas dialecticorum definitum ponatur in definitione. Verum sine

signaculum quoddam, on entend tout d'abord le *signaculum ecclesiæ*, c'est-à-dire le rite consécrationnaire prescrit par l'Église, qui signifie et produit le pouvoir spirituel invisible et la grâce de sanctification. *Signaculum ponitur hic pro eo quod exterius geritur, quod est signum interioris potestatis et causa* (*Suppl.*, q. 34, a. 2, ad 1). Cependant, cette expression se prend aussi au sens de *signum spirituale* (S. BONAV.), et on la rapporte au caractère imprimé dans l'âme, caractère qui est le principe du pouvoir communiqué, et qui, uni à ce pouvoir, est « *res et sacramentum* », tandis que l'acte extérieur est « *sacramentum tantum* » (1). *Si signaculum pro interiori caractere sumeretur, non esset inconveniens... nam ipse character interior est essentialiter et principaliter ipsum sacramentum ordinis* (*Suppl.*, q. 34, a. 2, ad 1). La communication d'un pouvoir spirituel en vue d'exercer des actes saints et sanctifiants est un effet du rite extérieur (2) : toutefois ce rite n'est sacramentel ou ne devient un sacrement qu'à la condition de communiquer (ou d'accroître) en même temps la grâce sanctifiante. *Dicuntur ordines sacramenta, quia in eorum perceptione res sacra, i. e. gratia, confertur, quam figurant ea quæ ibi geruntur* (PETR. LOMB., IV, dist. 24, p. 2, c. 13).

3. — Comme il s'agit ici d'expliquer la définition du sacrement, nous considérons non pas tous les Ordres, mais seulement les trois Ordres supérieurs, dont la sacramentalité est incontestable. *Episcopis, presbyteris, diaconis, quibus hierarchia divina ordinatione instituta absolvitur, quum initiantur, pro gradus varietate confertur ordinis sacramentum* (COLL. LAC., V, 172). L'Ordination établie par Jésus-Christ, l'ordination sacramentelle est une consécration comprenant l'imposition des mains et conférant aux ordinands le pouvoir surnaturel avec la grâce correspondante en vue d'offrir le sacrifice et d'administrer les sacrements, c'est-à-dire en vue du service officiel de Dieu par l'accomplissement de ces fonctions sacerdotales (3). *Ordo est*

causa trahatur, quando constat, voculam *ordinatio* in ea definitione solum materialiter accipi pro *suscipiente* id sacramentum (TANNER, disp. 7, q. 2, dub. 1, n. 18. Cfr. AVERSA, *De sacr. ord.*, q. 1, sect. 2).

(1) *Character, per quem signaculum exponitur, est pars ordinis, quia dividitur contra id quod res tantum vel sacramentum tantum, quum sit res et sacramentum* (*Suppl.*, q. 34, a. 2).

(2) *Per hoc quod aliqui suscipiunt sacrum ordinem, accipiunt potestatem quosdam sacros actus perficiendi* (S. THOM., 2, 2, q. 184, a. 1). — *Ordo ipse ordinatur ad quemdam actum in divinis officiis* (S. THOM., I, c).

(3) *Sacer ordo est sacramentum, quo insignitur homo, ut sic aliis per*

ad sacrificium administrandum (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 2, q. 3). *Hoc sacramentum est ordinalum ad dispensandum omnia alia sacramenta* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, dub. 1). *Per sacramentum ordinis aliquis accipit potestatem agendi actiones sacramentales* (S. THOM., 3, q. 65, a. 2). *Per sacramentum ordinis constituitur aliquis dispensator aliorum sacramentorum* (Suppl., q. 37, a. 2).

Notre sacrement perpétue ainsi, jusqu'à la fin des temps, le sacerdoce médiateur entre Dieu et l'homme (HEBR., v, 1), le sacerdoce spécial et proprement dit. *Piissimus Redemptor cum ecclesia sua usque ad consummationem sæculi futurus apostolis et successoribus eorum dedit, ut usque ad consummationem sæculi potestatem sacramenta conficiendi et dispensandi et gratiam ad mysteria fidei et munia ecclesiastica administranda necessariam ritu exlerno ad alios transferre possent. Ordinis enim sacramentum instituit in consummationem et propagationem mirabilium, quæ operatus est pro nobis* (COLL. LAC., v, 172). L'ordination est le moyen de créer sans cesse de nouveaux « serviteurs du Christ et des dispensateurs des mystères de Dieu » (I COR., IV, 1), en les armant spirituellement pour leur vocation sublime (1). *Sacramentum ordinis est excellens, et in statu excellenti collocat ordinalum* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 2, q. 4).

D'après le but spécial du sacrement de l'Ordre, on voit sans peine que, dans sa définition, l'impression du caractère, c'est-à-dire la tradition du pouvoir doit être mise au premier rang. *Ordo potestatem principaliter importat. Et ideo character, qui est spiritualis potestas, in definitione ponitur, non autem in definitione baptismi* (Suppl., IV, dist. 34, a. 2, ad 2) (2). *In collatione ordinis*

honorem præsit, ut eis per onus prælationis prosit (ALANUS DE INSUL., *Theol. reg.* 115).

(1) Nihil certe præcellentius sacerdotum dignitate, qui vi sacramenti divinitus instituti eo caractere eaque potestate insigniuntur, quæ omnem angelicam eminentiam superant. Ipsi enim sacrosanctum et immaculatum Deo offerunt sacrificium corporis et sanguinis Christi, propriam habent et exercent potestatem remittendi peccata, homines per baptismum Christo inserendi, verbum divinum prædicandi et mysteria Dei dispensandi (COLL. LAC., IV, 341).

(2) Potestas spiritualis collata per baptismum est passiva ; activa vero quæ confertur per ordinem. Unde hæc est nobilior quam illa ideoque dignior, quæ per definitionem exprimitur. Adde, collationem gratiæ esse effectum principale baptismi, propter quem ipse existeret, tametsi nullus imprimendus esset character nullaque communicanda ulterius potestas ipsi baptizato ; in ordine vero e converso *effectus principaliter intentus est collatio potestatis spiritualis*, propter quam daretur hoc sacramentum, tametsi conferenda non esset gratia sanctificans. Ratio est, quia

est collatio potestatis, per quam homo ponitur in statu definito et gradu (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, dub. 6). Par conséquent, la grâce sacramentelle est une grâce de fonction destinée moins à sanctifier pour lui-même et en lui-même celui qui reçoit le sacrement, qu'à lui permettre de s'acquitter dignement des fonctions sacerdotales (*ut quis sit idoneus minister* — DECR. PRO ARMENIS). L'ordinand reçoit le sacrement non pas pour sa sanctification personnelle tout d'abord, mais pour être à même de sanctifier les autres et de les conduire au salut par l'exercice des actes liturgiques (*propter hierarchicas functiones in ecclesia exercendas* — Suppl., q. 34, a. 4, ad 4). *Sacramentum ordinis abundat ab aliis etiam secundum rationem remedii, quia non solum ibi gratia ad curandum subjectum ordinatur, sed etiam datur gratia, quæ ordinat ad curandum alios* (S. BONAV., IV, dist. 25, a. 2, q. 4) Sans doute, par la consécration, le sujet du sacrement est aussi sanctifié personnellement, mais c'est parce qu'il est appelé à perfectionner surnaturellement les autres (*in seipso perficitur* — *constituitur perfectior aliorum* — S. THOM., 3, q. 65, a. 2, ad 2).

4. — L'acte rituel de l'ordination, composé de paroles (*verbis*) et de signes extérieurs (*signis exterioribus*) est donc, au sens propre du mot, un sacrement de la loi nouvelle, parce qu'il a été institué par Notre Seigneur Jésus-Christ et qu'en vertu de cette institution il imprime à l'âme un caractère ineffaçable et communique la grâce de l'Esprit Saint (Cfr. TRID., sess. 23, cap. 3 et can. 4). *Ritus sensibilis, gratiæ specialis et gratum facientis cum ritu conjunctio, et Christi, qui solus eam conferre poterat, institutio verum efficiunt sacramentum* (COLL. LAC., v, 324). Que l'Ordre soit un sacrement, c'est là un dogme rendu incontestable « par le témoignage de l'Écriture, par la Tradition apostolique et par l'enseignement unanime des Pères » (TRID.) : bien des raisons théologiques viennent d'ailleurs s'ajouter.

L'Ordre est l'un des sept sacrements, mais, dans son unité, il renferme trois degrés dont chacun est sacramentel — le diaconat, la prêtrise et l'épiscopat. Nous n'examinons point maintenant chacune de ces trois ordinations en particulier : il faut

baptismus ordinatur ad bonum particulare baptizati atque bonum ejus maximum est gratia sanctificans. At sacramentum ordinis confertur *principaliter propter bonum communitatis* atque communitatem respicit ordinatus non per gratiam sanctificantem, sed per potestatem spiritualem ministrandi fidelibus. Patet autem, in definitione poni debere id, propter quod *principaliter* res est et quo sublato ea non esset (ESPARZA, l. 10, q. 102, ad 7).

d'abord démontrer, en général, qu'il y a, dans l'Église, un rite institué par Jésus-Christ pour donner le pouvoir et les grâces d'état en vue d'exercer valablement et dignement les actes hiérarchiques ou relatifs au service divin (1). L'existence de ce sacrement se démontre clairement par les écrits des apôtres (Cfr. TRID., sess. 23, cap. 3), où l'on retrouve tous ses éléments essentiels. Les Épîtres et les Actes des Apôtres, en effet, attestent que les chefs ecclésiastiques (évêques, prêtres, diacres) étaient consacrés par un rite sensible — composé de l'imposition des mains et de prières, — qu'ils recevaient ainsi les pouvoirs et les grâces nécessaires pour leur vocation.

5. — Timothée présidait à l'Église d'Éphèse. A ce titre, il reçoit de l'apôtre Paul, dans deux lettres, des instructions et des exhortations paternelles, pour le fidèle accomplissement de ses fonctions pastorales. Comme, dans ces lettres, il est question de diacres, de prêtres et d'évêques, nous avons donc toute la hiérarchie ecclésiastique dans son ensemble.

« *Noli negligere gratiam (χάρισμα), quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam (διὰ προφητείας, en vertu de la révélation divine, de l'élection divine) cum (μετὰ = per) impositione manuum presbyterii (par l'imposition du collège presbytéral dans lequel l'Apôtre lui-même tenait le premier rang) » I TIM., IV, 14. — « *Admoneo te, ut resuscites (ἀναζωπυρεῖν, que tu réveilles, que tu ranimes) gratiam (τὸ χάρισμα) Dei quæ est in te per impositionem manuum mearum (διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν μου). Non enim dedit nobis (à nous, chefs ecclésiastiques) Deus spiritum timoris (πνεῦμα δειλίας, l'esprit de crainte, de pusillanimité), sed virtutis (δυνάμειος, de force, de vertu) et dilectionis (de charité surnaturelle pour Dieu et pour le prochain) et sobrietatis (σωφρονισμοῦ, de prudence et de réserve) » II TIM., I, 6.**